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[Erna Sørensen.] 
en ordning, der omfatter samtlige borgere, 
går langt ud over det, jeg forstår ved en 
social foranstaltning. I mange, mange hjem, 
også i hjem, hvor man ikke råder over så 
stor en pengepung, ønsker man heldigvis at 
klare sig selv. Ligesom med hensyn til skole- 
bespisningen tilsigter altså forslaget at gen- 
nemføre en almindelig social foranstalt- 
ning, og i nødvendigheden heraf kan jeg 
ikke være enig med det ærede medlem fru 
Petra Petersen, selvom jeg fra begyndelsen, 
da dette lovforslag blev fremsat, nærede 
stor sympati for tanken om indførelse af 
,en moderskabsydelse. Som forholdene er 
i dag, ved vi, at hvis der ofres millioner 
på en sag, således at man går langt videre 
end nødvendigt i henseende til sociale for- 
anstaltninger, går der noget fra andre, 
som trænger mere. Det synes jeg er et 
moment, man må tage i betragtning, når 
man endnu én gang stilles overfor et lov- 
forslag som dette. 

Jeg har ikke noget imod, at vi påny 
drøfter lovforslaget i et udvalg, men jeg 
må selvfølgelig henholde mig til, hvad den 
højtærede arbejds- og socialminister sagde, 
nemlig at tiden i og for sig ikke i dag ér 
til at gå ind på blot en del af det, der her 
ønskes gennemført. Jeg vil i hvert fald på 
mit partis vegne sige, at selvom vi har 
stor sympati lor tanken om en moderskabs- 
ydelse, mener vi, 'at vi må lade hjælpen 
til dem, der trænger, gå ad de kanaler, vi 
har. Vi har vist sagen vor sympati i ord 
Og gerning, mødrehjælpen er stærkt og 
godt udbygget, og vi er stadig villige til at 
give den vor støtte, fordi vi har indtryk af, 
at man dér forvalter de midler, der stilles til 
rådighed af stat og kommune, på en sådan 
måde, at de, der virkelig trænger, også 
får hjælp. 

Kirsten Gloerfelt-Tarp: Det foreliggende 
lovforslag er ikke gennemarbejdet med hen- 
blik på at skulle gennemføres. Der er så- 
ledes ikke taget hensyn til de ændringer, 
som er indført, siden befolkningskornmis- 
sionen i sin tid udarbejdede sit forslag, 
og hvoraf mange er omtalt her i dag. For- 
slaget må altså være fremsat som en de- 
monstration. 

Rent bortset fra, at der ikke er taget 
hensyn til de ændringer, der er gennemført, 
siden befolkningskommissionen stillede sit 
forslag, er der mange bestemmelser i for- 
slaget, som jeg ikke kan gå ind for. Hvad 
det centrale angår, er jeg 'og mit parti 
enige i, at der tiltrænges mere hjælp af 
økonomisk art til den fødende kvinde. At 

bidrage til, at barnet får en god start i 
livet, er en samfundsinteresse. 

Jeg skal iøvrigt henvise til, hvad jeg 
tidligere har sagt herom i tinget, og ganske 
særlig til, hvad jeg sagde for 2 år siden, 
den 10. november 1949, da jeg på mit 
partis vegne henstillede til den daværende 
socialminister at udarbejde et forslag om 
en mere almindelig moderskabsydelse til 
hjælp til ekstraudgifter i forbindelse med 
fødsel, således at denne ydelse blev såvel 
arbejderkonen, husmandskonen og foder- 
mesterkonen som den udearbejdende kvinde 
til del. Man må imidlertid erkende, at 
situationen, som den er i dag, hvor oprust- 
ningen, uanset om den sker med eller mod 
mit partis stemme, lægger beslag på meget 
store beløb, ikke giver mulighed for at 
komme så langt frem, som vi ønsker. 

Når forholdene muliggør det, vil mit 
parti være rede til at drøfte en udbygning 
af lovgivningen på dette område, og jeg er 
villig til at deltage i udvalgets arbejde. 

Det ærede medlem hr. Foged benytter 
denne lejlighed til at komme ind på spørgs- 
målet om, hvor kvindens plads er. Det lyder 
lidt søgt, og jeg synes ikke rigtig, at det 
hører, hjemme i denne diskussion. Jég vil 
bestemt tage afstand fra, at arbejdsløshe- 
den skulle overvæltes på kvinderne. 

Karl M:. Andersen: Jeg kan på mit par- 
tis vegne henvise til mit partis daværende 
ordfører, hr. Søren Olesens udtalelser ved 
lovforslagets behandling den 15. marts i 
år og ønsker kun at tilføje, at jeg er villig 
til at deltage i et udvalgsarbejde om lov- 
forslaget. 

Arbejds- og socialministeren (Poul Sø- 
rensen): Jeg har kun nogle ganske enkelte 
bemærkninger at gøre i anledning af den 
drøftelse, der har fundet sted. Jeg vil under- 
strege, at det er rigtigt, hvad der fra for- 
skellig side er blevet sagt, at der foreligger 
et lovforslag fra mit ministerium og kom- 
mer endnu et, som tager sigte på en for- 
bedring af de forhold, der drøftes her. 
For det første er der det meget omfat- 
tende arbejderbeskyttelseslovforslag, som 
jeg oprigtigt håber vi må kunne nå til vejs 
ende med i denne rigsdagssamling, og der- 
næst overvejes der en ordning af det frem- 
tidige grundlag for husmoderafløsningen. 
Dette sidste forslag tager også sigte på at 
give hjælp på de områder, der her er på 
tale. 

Jeg har noteret mig de bemærkninger, 
som det ærede medlem fru Kirsten Gloer- 
felt-Tarp har gjort om den ønskede udvi- 


